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ÚVOD

Téma bakalářské práce - výroba šperků z odpadových materiálů - jsem si zvolila

ze dvou důvodů. Výroba šperku mne provází již několik let a je mým velkým koníčkem,

ale i mou profesní náplní. Sama převážně zpracovávám drahé kovy a obecné kovy, ale

zaujala mne také výroba šperků z různých odpadových materiálů. Domnívám se, že tento

druh materiálu je velice zajímavý po tvůrčí stránce a v neposlední řadě je užitečné jeho

další zpracování, které umožňuje starým věcem dávat novu tvář a svým způsobem

napomáháme ekologii a tyto myšlenky a činy v této oblasti výroby šperků jsou pro mne

nejstěžejnější.

Pracuji jako technický pracovník na Fakultě umění a designu v Plzni, kde studenty

učím základním šperkařským technikám.

V ateliéru designu kovu a šperku se studenti opírají o řemeslné základy a rozvíjejí

svou kreativitu, zpracovávají nové postupy a technologie. Učí se novému pohledu na

šperk. Šperk může být specifickým výtvarným médiem s širokou škálou výrazových

prostředků. Moderní šperk je tvořen z široké škály nejrůznějších materiálů. V rámci

prohlubování řemeslných dovedností si studenti vyzkoušeli práci s odpadovým materiálem.

Odpadový materiál byl zpracováván v rámci semestrální práce. Semestrální práce je

součástí studijního plánu a práce musí splňovat odborné řemeslné zpracování materiálů

a kreativní rozvoj studenta.

Ve své bakalářské práci jsem se především zaměřila na kreativitu studentů a na její

řešení, které je zajímavé z mnoha pohledů a je nejstěžejnějším článkem pro tvůrce.

V bakalářské práci se budu zabývat průzkumem, zda je odpadový materiál pro

studenty zajímavý jako výchozí materiál pro jejich tvorbu. Pomocí dotazníku jsem

provedla průzkum, jakým způsobem a proč je pro ně zajímavá práce s odpadovým

materiálem a proč je možné odpadový materiál používat k výrobě šperků. Studenti si práci

s odpadovým materiálem také vyzkoušeli.
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1 VÝZNAM ŠPERKU

Než přistoupím ke stěžejnímu problému, kterým je tvůrčí kreativita, chtěla bych se

zmínit o šperku, co pro nás šperk vlastně znamená.

Když uslyšíme slovo šperk, okamžitě nás napadne ozdoba, která nás zdobí - naše

tělo, šaty, člověka samotného. Šperk je médium, které komunikuje s námi a s naším

okolím.

Šperk má mnoho podob, které známe z historie. Šperky byly vyráběny v podobě

talismanů, amuletů, byly tvořeny rituální šperky, šperk sloužil a stále slouží i jako symbol

moci.

Šperk je vyjadřující prostředek nás samých. Pomocí tohoto prostředku

prezentujeme sami sebe, náš vkus, oblibu materiálů, barev. Šperk je prostředek, kterým

vyjadřujeme naši kreativitu. Naše vlastní kreativita může být pro druhé lidi buď příjemná,

nebo naopak pobuřující.

Každý člověk může mít odlišný názor na daný šperk. Někteří lidé nemají žádnou

potřebu se zdobit, může to být i z více důvodů. Šperk je pro ně nepříjemnou věcí, která jim

překáží při práci nebo sportu, nebo šperky nenosí ze zdravotních důvodů, protože jsou

alergičtí na některé kovy, např. na nikl. Jsou i lidé, kteří nemají potřebu se zdobit a nechtějí

být něčím nápadní. Ve svém okolí několik takových žen znám.

Naopak jsou lidé, kteří šperkem chtějí něco sdělit. Je to nonverbální sdělení pro

naše okolí, a to buď recesí, humorem nebo protestem. Někteří nositelé šperků propagují

módní značky, materiály atd., někdy je až smutné, do jaké míry jsme otroky módy, otroky

obdivu a slávy.

Často bývá na prvním místě potřeba líbit se, líbit se sami sobě i druhým. Druhým

aspektem je odlišení od druhých a tím pádem se vlastně stáváme předmětem pozornosti

a můžeme v druhých vyvolat pocit závisti. Tato schopnost líbit se je prostředkem k moci.

V symbolice barev se říká, že žlutá či zlatá barva představuje něco hodnotného, žádoucího

a drahocenného, dává pocit bohatství, lesku a tepla. Žlutá barva je také symbolem závisti.

To může vypovídat o povrchnosti a přelétavosti. Pohled na zlatou barvu a zlato v nás

vyvolává pocit požitku, krásy, touhu něco vlastnit, mít bohatství, ale naopak i nepřejícnost.
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Drahý šperk může nositeli zvyšovat sebevědomí a lze hovořit o tom, že šperk může

mít egoistický charakter. Šperku samozřejmě přisuzovat charakter nemůžeme, ale tento

charakter mu dávají nositelé a ostatní lidé.

Šperk může mít i naopak altruistický charakter, protože přináší radost druhým. Je to

šperk, který je darovaný z lásky, pro potěšení, šperk, který připomíná nezapomenutelnou

situaci v životě, cokoliv, co nám přináší radost z přítomnosti, radost z minulosti nad

prožitými okamžiky a radost z toho, co nás čeká. Šperk je symbolem.

Každý šperk dává osobnosti jistý charakter. Škoda jen, že se význam šperku vytrácí

a v popředí zůstává povrchnost. (Simmel, 2003)
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2 KREATIVNÍ TVOŘENÍ

2.1 POJEM TVOŘIVOST

Umělecké dílo vzniká na základě mnoha faktorů. Nejstěžejnějším prvkem je

kreativita, kreativní tvoření. V rámci výuky a vzniku uměleckého díla je důležité, aby

studenti porozuměli veškerým procesům ve své tvořivosti. Jde o procesy, na jejichž

základě vzniká něco nového a originálního. Jedná se o práci, hru s našimi představami,

myšlenkami a fantazií na základě citlivého vnímání všeho kolem nás, všeho, co vytvořila

příroda i člověk. Na základě těchto představ, schopností vidět věci z jiného úhlu pohledu

a s využitím naší dovednosti vznikají hmotná, nová a originální díla. Jsou to výsledky,

které nám přinášejí mnohá uspokojení. (Žák, 2004)

2.2 PODSTATA TVOŘIVOSTI

Každý člověk má potřebu sebereflexe. U každého člověka se seberealizace

projevuje v různých formách, úrovních a oblastech. A právě tvořivost je jedna forma

seberealizace. Existují dva druhy tvořivosti.

Tvořivost nespecifická – tato tvořivost se projevuje velkou nápaditostí, ale tvůrce

nemá konkrétní zaměření a není pro něj důležitý cíl, výsledná práce je tvůrčí, ale nemusí

být dokonalá.

Tvořivost specifická – při této tvořivosti jsou cílem nové výsledky. Tuto tvořivost

uplatníme v umění, v technice, při vědeckém bádání v sociálních oblastech a nové

poznatky jsou přínosem, který je dále využitelný. (Smékal, 1994)

Při originálním zpracování například uměleckého díla, kdy je něco nové,

překvapivé, mluvíme o tvořivosti objektivní. Naopak při zpracovávání již známých

faktorů, myšlenek, které chápeme po svém a kdy vzniká dílo nové, hovoříme o subjektivní

tvořivosti. V umění může mít dílo stejnou myšlenku, např. kinetický objekt, dílo pracuje na

stejném principu, ale vzhledově se může diametrálně odlišovat od jiných děl.

Kreativita studentů závisí do jisté míry i na inteligenci. Je mnoho otázek, které se

týkají původu tvořivosti. Říkáme si, zda se tvořivost dědí, zda je to vlivem prostředí, ve

kterém žijeme, či je to dar vnímavosti a představivosti. (Maňák, 1998)
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2.3 TVOŘIVÝ PROCES

Tvořivost je proces, při kterém je nejdůležitější správně definovat podstatu věci,

zaměření na problém, analyzovat myšlenky, které ovlivňují různé faktory a podmínky.

Pro tvořivost je důležitým komponentem paměť, myšlení, představivost, fantazie,

intuice. Každé umělecké dílo vzniká na promyšlené představě, která je podložena fakty

a principy, na kterých je dílo stavěno, dílo je zhmotnění fantazií. (Maňák, 1998)

Tvůrčí schopnosti jsou další důležitou úlohou v procesu tvoření, jsou to žádoucí

vlastnosti tvořivé osobnosti. Mezi ně patří fluence neboli plynulost, je to schopnost

pohotově a snadno formulovat velké množství myšlenek, nápadů a hypotéz, obrázků

a symbolů.

Jde o schopnost vybavit si nejvhodnější slova, např. když vyslovíme písmeno P,

okamžitě nás napadají slova, která začínají písmenem P.

Dále známe číselnou fluenci, schopnost sestavit více číselných variací, např.


[…]


souvislosti, které se pojí s materiálem a jejich přemýšlením a životem. Studenti splnili

veškeré cíle, které byly stanoveny ve vyučovacím bloku. Studenti byli velmi kreativní,

aktivní jak při konzultacích, tak i při práci s materiálem a výrobě šperků. Smysluplnost

jejich práce vidím v tom, že není nutné chovat se konzumně a spotřebitelsky, že studenti

dokáží dát nepotřebnému materiálu novou tvář a smysl a práce byla pro ně jejich výpovědí

a zábavou.

6.6 TVOŘIVÝ UČITEL

Tvořivý učitel by měl být osobnost, která musí vycházet ze situací a doby, ve které

žije. To znamená, že se musí orientovat v trendech, které jsou aktuální, a musí správně

a perspektivně nakládat s informacemi a potřebami studentů. V současné době je kladen

důraz na psychickou vyrovnanost učitele, schopnost komunikace a pozitivní interakce se

studenty. Učitel by měl být schopen správně diferencovat rozsah informací vzhledem

k velkému rozvoji vědy a techniky, kdy je výpočetní a didaktická technika na vysoké

úrovni. Tvořivý učitel by měl hledat vlastní kreativní cesty k předávání poznatků

studentům.

Mezi aktivity tvořivého učitele by mělo patřit toto:

• Učitel by měl svou práci nejprve promýšlet, měl by mít představy a plány

případné realizace.
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• Učitel by měl mít dobré kontakty mezi žáky a ostatními učiteli, případně i

rodiči.

• Učitel by měl být vnímavý, empatický, jeho činnost by měla být na základě

nějakých prožitků, osobních hodnot. Učitel by měl mít profesní dovednost,

zájem a přehled, schopnost naslouchat a umět najít správnou cestu možných

alternativních řešení.

• Učitel by měl umět vytvářet tvořivou atmosféru, podporovat humor

a hravost, aktivitu a samostatnost.

• Učitel svými postoji k řešení určitých úkolů by měl být invenční, měl by

umět studentům poradit možné inspirační zdroje a měl by studentům ukázat,

jak i on přemýšlí o daném tématu. (Hlavsa, 1981)

V úvodu mé bakalářské práce jsem se zmínila, že i já ráda tvořím šperky

z odpadových materiálů. Tento materiál mi nabízí velké inspirační možnosti, baví mne

poznávat nové formy a vztahy mezi věcmi, které jsou již nepotřebné, ale mně něčím

blízké. Materiál mne zaujal svým tvarem, strukturou a barvou.

Vytvořila jsem sadu šperků z elektroniky a zbytků plexiskla. Využila jsem

hliníkové součástky z počítače, které jsem rozřezávala a pilováním upravovala do

jednoduchých broží. Vytvořila jsem soubor broží, které mohou nosit ženy i muži. Brože se

skládají z hliníkového těla, do kterého se zasouvá plexisklo. Brože jsou interaktivní

hračkou a zároveň ozdobou, kterou si můžeme sestavit tak, aby se barva plexiskla hodila

k našemu oblečení. Brože s plexiskly jsou uschovány v etuji, která jako celek tvoří jakousi

stavebnici.

Obr. č. 25 Autor: M. Veselá, foto: V. Gocová
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 Obr. č. 26 Autor: M. Veselá, foto: V. Gocová

Obr. č. 27 Autor: M. Veselá, foto: V. Gocová

Obr. č. 28 Autor: M. Veselá, foto: V. Gocová
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7 ZÁVĚR

Má bakalářská práce pojednává o výrobě šperku z odpadových materiálů. Šperk je

médium, které má svůj charakter a výpověď. V bakalářské práci jsem se zaměřila na

kreativitu studentů v oboru designu kovu a šperku, kde šperky vznikaly. Studenti pracovali

s materiály, které jsou pro některé lidi odpadem, ale naopak někteří lidé mají tyto materiály

ve svých sbírkách a jsou pro ně velice inspirativní.

Kreativita studentů umělecké školy je hlavním faktorem, který je nepostradatelný

v jejich tvorbě. Zadaná témata zpracovávají formou rešerší, čerpají informace z literatury

a dalších informačních technologií. Dalším inspiračním zdrojem je prostředí, ve kterém

žijí, příroda, architektura, lidé, kteří je obklopují, a situace, které jsou součástí jejich

životů. Do kteréhokoliv uměleckého díla se promítá myšlenka tvůrce, jeho názory

a představy, je to určitá výpověď a reflexe.

V průzkumu, který jsem zpracovávala, jsem byla překvapena, jak je pro studenty

důležitá základní myšlenka recyklace či transformace materiálů. Je to výpověď o tom, že

jim není lhostejné, jaký je kladen důraz na spotřebu a výrobu nových věcí. Studenti

preferují následné efektivní využití spotřebních věcí a šetrný přístup k životnímu prostředí.

Studenti při práci s odpadovým materiálem byli nápadití a jejich práci doprovázelo mnoho

faktorů a procesů kreativity.
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8 RESUMÉ

My work is about jewelry making using scrap materials. Jewel is a medium that has

its own character and testimony. In this bachelor thesis I focused on students creativity in

the field of metal and jewelry design, and also on the point of the jewelry origin. Students

worked with materials that are for some people waste and vice versa, some people have

these materials in their own collections and for them they are very inspiring. The creativity

of students in an Art school is a major factor that is indispensable in their work. The

specified topic draws information from literature and other information technologies.

Another source of inspiration is the environment in which students live. Also nature,

architecture, people who surround them and situations that are part of their lives. Any work

of art reflects the idea of its creator, his testimony and also his own reflection in it. In

survey that I worked on I was surprised at how important is for students the idea of basic

recycling and a transformation of materials. It is a testimony to the fact that they are not

negligent to what the emphasis is in the consumption and production of new things.

Students prefer the effective use of consumer goods and a friendly approach to the

environment. Students working with scrap materials were imaginative and their work was

accompanied by many factors and processes of creativity.
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