Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Pedagogická
Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

Název práce: Výroba šperků z odpadových materiálů

Autor: Miroslava Veselá
Oponent: Mgr. Jan Krotký

Souhrnné posouzení:

Předložená bakalářská práce je dobře strukturovaná a studentka postupuje od přehledových
teoretických záležitostí k vlastní výzkumné sondě. Ovšem kapitola Tvořivý učitel je taková
poloteorie a polozávěr přilepená na konci práce. Autorka v teoretických částech často uvádí
různé zdroje a opírá se o dosavadní publikované skutečnosti a výsledky výzkumů.

V kapitole význam šperků, bych doporučil pokračovat v mluvě obecně o lidech a ne
vztáhnout posléze nenošení šperků na několik žen.
Kapitola o tvořivosti a tvořivém procesu je slušně zpracovaná. Popisované metody rozvoje
tvořivosti by si zasloužily více prostoru nebo nějakou reflexi účastníků.
V kapitole o materiálech studentka popisuje jednotlivé druhy materiálu. Podkapitoly tvoří
vždy jednotlivé druhy materiálu. Logické, jasné. Oceňuji dodané fotografie, jak jejich vlastní
původ, tak i samotnou kvalitu. Informace o kovech v kapitolách jsou přesné a víceméně
přejaté z jedné literatury. U materiálu plexiskla mi chybí varování před jeho křehkostí -
náchylnosti k prasklinám při opracování (řezání). Pro zvýšení vlastního přínosu v práci, bych
doporučoval uvádět u popisovaných materiálů vlastní zkušenosti a doporučení. Ne jen to, co
lze vyčíst z uvedených teoretických zdrojů.
Kapitola práce s odpadovým materiálem. Jak se staví studentka k odpadu, jenž je zajímavý ale
nebezpečný?
Str. 30 - Pro zpracování kovového odpadu potřebujeme různé ne pily ale spíše nářadí a
pomůcky. Asi nemá smysl vyjmenovávat co všechno potřebujeme, neboť výčet by nemohl
být snad nikdy kompletní.
Využití odpadových materiálů - výzkum. Otázka číslo 4. je i ve vztahu k otázce č. 5 je
poněkud zmateně formulovaná. Respektive ve své variantě "není" postihuje odpověď na
otázku 5. Jaký je rozdíl mezi smysluplností a zajímavostí ve vztahu otázky 4 (varianta "je") a
otázky 8?
Rozviňte, co si studenti představují v případě odpovědi na otázku 6 pod pojmem
environmentální myšlení. Co je na práci s odpadovým materiálem "propřírodního"?
Práce neobsahuje pravopisné, stylistické ani typografické chyby, je vkusně provedena a
celkem dobře čitelná. Z textu práce a ukázek je patrná erudovanost autorky v oboru.
Studentka do své práce vybrala podstatné záležitosti a jasně a stručně je popsala, což můžeme
jen ocenit, neboť práce na podobné téma mají obvykle i dvojnásobný rozsah. Formálně chybí
seznam obrázků.
Doporučují práci k obhajobě a k prezentaci výsledků prostřednictvím studentské konference
Olympiáda techniky 2014.
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